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Fusione Daimler Benz-Mbb 
Industria militare 
e spazio: nasce in Rft 
il secondo polo europeo 
•iSTOCCARDA. La Daimler 
Beni ha accetto le condizioni 
poste dal governo di Bonn per 
autorizzare la fusione con la 
Mbb, Il presidente del colosso 
di Stoccarda, Edzard Reuter, 
ha affermato che la Daimler 
•rispetterà le ragioni di merca­
to» che hanno portato il mini­
stro dell'economia della Rft a 
porre una serie di condizioni 
alla più grossa fusione della 
storia della Germania. Dall'u­
nione tra la Daimler e la Mbb 
nascerà il secondo polo aero­
spaziale d'Europa, dopo la 
British Aerospace è il settimo 
del mondo, Un gigante di 40 
miliardi di dollari di fatturato e 
390mila dipendenti, attivo nei 
settori dello spazio, dell'elet­
tronica e della difesa, Per ap­
provare la fusione, il ministro 
ber l'economia Haussmann 
ha chiesto che la Daimler as­
sorba il 20% dell'Airbus entro 
Il '96, tre anni prima del previ­
sto; che la Mbb rinunci entro 
un anno alla quota (11,45%) 
detenuta nella Krauss-Maffei, 
società leader nella costruzio­

ne di carri armati, e che la 
Daimler-Mbb ceda a terzi le 
partecipazioni nel settore del­
le tecnologie navali. La Daim­
ler dovrà inoltre cedere entro 
un anno altre partecipazioni 
nel settore della difesa e della 
consulenza e rinunciare alla 
presenza di propri uomini nei 
consigli di sorveglianza e nel 
consigli direttivi di alcune so­
cietà operanti nel settore degli 
armamenti. 

Il presidente della Daimler 
ha definito -appena accettabi­
li» le condizioni poste dal go­
verno di Bonn alla fusione 
con la Mbb, ma verranno ac­
cettate anche se rischiano di 
«mettere in discussione il con­
cetto industriale che sta dietro 
alla fusione tra Daimler e 
Mbb*. Se il governo della Rft 
difende la fusione considerata 
necessaria per conservare la 
competitività intemazionale 
tedesca, gli imprenditori delle 
piccole e medie industrie han­
no definito l'operazione «uno 
scandalo*. 

«L'economia sovietica cambia, ora ci aspettiamo un dialogo positivo» 

L'Uiss pronta per il Gatt 
I sovetici rinnovano la richiesta di adesione ai 
Gatt e agli altri organismi multilaterali come il 
Fondo monetario e la Banca mondiale. Finora gli 
Usa si sono sempre opposti, ma adesso anche 
nell'amministrazione americana si manifestano 
posizioni diverse. Baker e le «colombe», per esem­
pio, non vedrebbero negativamente un maggior 
co involgimento dell'Urss nell'economia mondiale. 

• i ROMA. L'Unione Sovieti­
ca è pronta ad entrare nel 
Gatt (l'accordo intemazio­
nale sul commercio e le ta­
riffe): lo ha detto ieri il por­
tavoce del ministero degli 
Esten sovietico Ghennadi 
Gherasimov, ricordando che 
già tre anni fa l'Urss aveva 
chiesto di partecipare all'U­
ruguay Round (si tratta della 
tornata di trattative in corso 
sul commercio mondiale 
condotta appunto sotto l'e­
gida del Gatt). Ma in quel­
l'occasione, come nel caso 
della richiesta sovietica di 

adesione al Fondo moneta­
no intemazionale e alia Ban­
ca mondiale, furono gli Usa 
ad opporsi, sostenendo che 
le caratteristiche specifiche 
dell'economia dell'Urss (il 
commercio estero è control­
lato dallo Stato) erano in­
compatibili cpn ie regole del 
Gatt. Ieri Gherasimov ha det­
to che da allora i meccani* 
smi economici dello stato 
sovietico hanno subito delle 
modifiche e che il governo 
ha creato una commissione 
interministeriale «ad hoc» 
per verificare i rapporti di 

compatibilità fra il meccani­
smo economico sovietico e i 
prìncipi del Gatt «Il sistema 
economico sovietico, ha 
detto Gherasimov, nell'attua­
le fase di ristrutturazione di 
fondo si sta avvicinando ai 
cnten del Gatt. C'è da augu­
rarsi, ha aggiunto, che la 
questione dell'avvicinamene 
to fra l'Urss e il Gatt sia gra­
dualmente liberata da incro­
stazioni ideologiche e politi­
che in favore di un dialogo 
costruttivo». D'altra parte, 
l'interesse sovietico per una 
presenza dell'Urss negli or­
ganismi economici multila­
terali, nel quadro del «nuovo 
modo di pensare» e del con­
cetto di «interdipendenza» 
che guidano ora la politica 
estera dell'Urss nell'era gor-
bacioviana, era emersa in 
modo inaspettato a luglio, 
con la lettera che Gorbaciov 
aveva inviato al vertice del 
sette paesi più industrializza­
ti del mondo (Usa, Giappo­

ne, Canada, Italia, Germania 
Occidentale, Gran Bretagna 
e Francia). Lettera che ave­
va creato un po' di imbaraz­
zo fra i partecipanti del sum­
mit parigino, ma che, alla fi­
ne, era stata accolta positi­
vamente Negli stessi Stati 
Uniti, a quanto pare, l'ostili­
tà nei confronti di una even­
tuale partecipazione del­
l'Urss al Gatt starebbe ve­
nendo meno Secondo alcu­
ne indiscrezioni fra gli argo­
menti che potrebbero essere 
al centro del prossimo in­
contro fra Bush e Gorbaciov 
vi sarebbe anche la questio­
ne della piena partecipazio­
ne dell'Urss nell'economia 
mondiale. Su questo punto 
e, in particolare, sull'ingres­
so dei sovietici negli organi­
smi multilaterali l'ammini­
strazione Usa è divisa. Per 
esempio Baker e il diparti­
mento di Stato sono favore­
voli a una simile eventualità, 

mentre il ministro della Dife­
sa Cheney e il Pentagono, 
cioè coloro che sono contra­
ri ad «aiutare* Gorbaciov 
avrebbero una posizione de­
cisamente ostile. In ogni ca­
so è probabile che della 
questione se ne riparlerà an­
che nelle nunioni autunnali 
del Fondo monetano e della 
Banca Mondiale che si ter­
ranno alla fine del mese a 
Washington. L'Italia ha sem­
pre manifestato una posizio­
ne favorevole all'entrata del­
l'Urss in queste organi2za-
zioni intemazionali, anche 
se non ha mai preso una ini­
ziativa specifica in questo 
senso. Vedremo se le novità 
che emergono nell'Urss di 
Gorbaciov amplieranno il 
fronte dei paesi favorevoli 
all'allargamento delia parte­
cipazione in queste istituzio­
ni che governano (o alme­
no dovrebbero) l'economia 
mondiale. 

Cracker* fuori legge? 
Dopo il sequestro a Salerno 
i produttori chiedono 
l'intervento del ministro 
• 1 ROMA È arrivata sul tavo­
lo del ministro dell'Industria 
Adolfo Battaglia la vicenda dei 
crackers Banlla, Alivar e Doris 
che sono stati sequestrati dal 
pretore di Salerno perché pro­
dotti non conformemente alla 
Legge 580 che disciplina la 
preparazione dei pani, cereali 
e in genere sfarinati. A solleci­
tare un pronunciamento del 
ministro è sta'a l'Aidi (Asso­
ciazione industrie dolciarie 
italiane), dietro esplicita ri­
chiesta delle tre aziende col­
pite dal provvedimento. 

Secondo il pretore, nella 
preparazione di crackers e sa­
latini le ditte non utilizzereb­
bero olio di oliva, burro o 
strutto, i tre ingredienti am­
messi per legge per la produ­
zione dei pani speciali, ma air 
tri grassi non meglio identifi­
cati. Il presidente dell'Aldi, 
Gianmano Dettom, rileva che 
l'ordinanza del pretore di Sa­
lerno poggia su una premessa 

giuridicamente «infondata*, al­
la luce de! fatto che crackers e 
salatini, rientrano in Italia e 
nel mondo, nella più ampia ti­
pologia della biscotteria che 
utilizza grassi e oli vegetali. In 
proposito il telegramma del­
l'Aldi fa anche notare che «la 
legge 580 è in vigore dal 1967 
e che {a produzione ed impor­
tazione di crackers e prodotti 
similari, è in atto nel nostro 
paes^ da ben prima, senza 
che l'autorìà di controllo ab­
bia mai ritenuto di far rientra­
re tali prodotti nel campo di 
applicazione della 580*. 

Da qui la richiesta che 11 mi­
nistro faccia chiarezza. Intan­
to a Salerno il sequestro dei 
crackers è divenuto operativo. 
I quantitativi sequestrati sareb­
bero irrisori ma l'Aldi teme 
che il provvedimento possa 
essere adottato anche in altre 
città. Per la cronaca: in Italia 
ogni anno si producono 
528mila quintali di crackers. 
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•M MILANO. Prezzi in ripresa nell'ambito di 
una seduta piuttosto breve, condizionata 
dalla prossima scadenza tecnica: oggi infatti 
è di scena la risposta premi et perciò i gruppi 
più influenti hanno preparato ieri i prezzi 
più adatti sulta base dei quali vengono deci­
si i contratti, Sembrerebbe tuttavia che l'ef­
fetto Bnl sia stato in parte esorcizzato, col 
nuovo vertice nominato da Carli. Il Mib non 
ha avuto oscillazioni di rilievo: cominciato 
con un +0,7 è terminato con un +0,67%. 
Gli scambi sono risultati abbastanza attivi, al 
di sotto però dei livelli dei giorni scorsi. Le 
Fiat hanno messo a segno un leggero recu­

pero ( + 0,6%) e così dicasi per Montedison 
e Generali. Il mercato si è accentrato anche 
ieri su alcuni valori tra ì quali spicca Medio­
banca (pare che diversi acquisti siano di 
provenienza estera) e altri come Nuovo 
Banco Ambrosiano, e Milano Assicurazioni. 
In buon progresso Ifi privilegiate e Ras (ri­
spettivamente + 1,43% e +1,33%) Meno 
brillanti sono apparsi alcuni titoli di De Be­
nedetti in battuta nei giorni scorsi, Le Mon­
dadori privilegiate arretrano dello 0,9&. In 
aumento le Ame fin. me. Un utolo particola­
re subisce un pesante arretramento: le Ter­
me Ac. me con-10,40%. ORG 
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r 4 22 

0,08 
000 
4 17 
0 0 0 
0 60 
1 19 
0 4 6 
0 93 
0 66 
0 35 
250 
157 
318 
135 

-0 15 
152 
0 78 

- 2 25 
- 0 58 

0 66 
- 0 35 

0 50 
- 3 72 

0 00 
- 2 1 7 

000 
0 81 
1 25 
0 00 
185 
019 
3 39 
0 45 
0 81 

- 0 90 
0 68 
0 61 

- 0 93 
1 12 
058 
0 00 

- 0 16 
- 0 77 
- 1 4 5 

MINERARIE METALLURGICHE 
CANT MET IT 
DALMINE 
EUR METALLI 
FALCK 
FALCK R 
MAFFEI 
MAGONA 

_ 419 
1550 

10010 
10 080 
5 680 

11950 

-0 72 

- 1 3 4 
0 42 

- 0 69 
0 53 
0 0 0 

TESSILI 
BENETTON 
CANTONI 
CANTONI R NC 
CUCIRINI 
ELIOLONA 
FISAC 
FISAC R NC 
LINIFICIO 
LINIF R NC 
ROTONDI 
MARZOTTO 
MARZOTTO R NC 
MARZOTTO R 

OLCESE 
SIM 
STEFANEL 
ZUCCHJ 
ZUCCHI R NC 

10 400 
7 148 
5 360 
0 080 
4 150 

10 200 
9 850 
2 205 
1830 

33 100 
8 595 
6 410 
8 510 
4 070 
6 650 
6 750 

10 470 
12 450 

1 46 
- 0 03 

3 08 
0 92 
0 00 
190 
2 60 
0 23 
0 00 
2 18 

- 0 17 
0 17 

- 0 60 
- 1 9 0 

3 79 
120 
1 16 
0 00 

DIVERSE 
DE FERRARI 
DE FERRARI R NC 
CIGAHOTELS 
CIGA R NC 
CON ACQ TOR 
JOLLY HOTEL 
JOLLY HOTEL R 
PACCHETTI 

12 600 
3 940 
5 049 
2 730 

17 650 
15850 
15 420 

720 

4 07 
1 61 

- 0 51 
0 37 
1 71 

- 0 24 
0 46 
0 14 

Titolo 
AME FIN 91CV6.5% 
ATTIV IMM 95 CV 7.5% 
BREDA FIN 87/92 W 7 % 
CARSOTBIN-90CV12% 
CENTROB BINDA-91 10% 
CIR-85/92CV 10% 
CIR-86/92CV 9% 
EFIB-85 IFITALIA CV 
ÉFIB-86 P VALT CV 7% 
EFIB FERFIN CV 10.5% 
EFIB-3AIPEMCV10.5% 
EFIB-W NECCHI 7% 
ERIDANIA-85 CV 10.75% 
EUROMOBIL-86 CV 10% 
FERFIN 86/93 CV 7% 
FERRUZZI A F 92 CV 7% 
FERRUZZI AF EX SI 7% 
FMC-86/91 CV 8% 
FOCHI FIL-92 CV 8% 
GEMINA-85/90 CV 9% 
GEROLIMICH-81 CV 13% 
GILARDINI-91 CV 13.5% 
GIM-B5/91CV9.75% 
GIM-86/93 CV 6,5% 
IMI-N PIGN 93 W IND 
IMI-UNICEM B4 14% 
INIZMETA-86-93CV7% 
IRI-SIFA-86/91 7% 
IRI-AERIT W 86/93 9% 
Ifll-ALIT W 84/90 IND 
IRI-B ROMA 87 W 6.75% 
IRI-B ROMA W 92 7% 
IRI CREDIT 91 C V 7 % 
IRI-STET 86/fll CV 7% 
IRI-STET W 84/91 IND 
MAGN MAR 95 CV 6% 
MEDIOB-BARL 94 CV 6% 
MEplOB-CIfi ORD CV 8% 
MEDIOB-CIR RIS NC 7% 
MEDIOB-CIR RIS 7% 
MEDIOB-CIR RISP 10% 
MEDIOB-FTOSI 97 CV 7% 
MEDIOS-ITALCEM CV 7% 
MÉDIOB-ITALG 95 CV6% 
MEDtOB-ITALMOB CV 7% 
MEDIOB-LINIFRISP7% 
MEDIOB-MARZOTTO CV 7% 
MEDIOB-METAN 93 CV 7% 
MEDIOB-PIR 96 CV 6.6% 
MEDIOB-SABAUD RIS 7% 
MEDIOB-SAIPEM 5% 
MEDIOB-SICIL95W5% 
MEDIOB-SIP 91CV 8% 
MEDIOB-SNIA FIBRE 6% 
MEDIOB-SNIA TEC CV 7% 
MEDIO0-UNICEM CV 7% 
MEDIOB-VETR CV 7.5% 
MERLONI 87/91 CV 7% 
MONTEDSELM-FF10% 
OLCESE-86/94 CV 7% 
OLIVETTI-94W fl.375% 
OPERE NBA-87/93 CV 6% 
OSSIGENO-81/91 CV 13% 
PIRELLI SPA-CV 9.75% 
PIRELLI-81/91 CV 13% 
PlRELLI-85 CV fl.75% 
RINASCENTE-86 CV 8.5% 
5AFFA-B7/97 CV 6.5% 
SELM-86/93CV7% 
SMI MET-S5 CV 10.25% 
SNIA BPD 85/93 CV 10% 
ZUCCHI 86/93 CV 9% 

Coni 

_ 180.00 
112.40 
111.00 

110.30 
106.10 
94.25 
98,95 
99,90 

106,60 
98.60 
97.10 

181.15 
98.10 
89.00 
90,25 
85.80 

_ 114,60 

_ 107,00 

-_ 101.50 
120,60 
117.00 

_ 92.30 
168,10 
142.80 
101.45 
97.05 
95.60 

102.90 
211,10 
124.00 
86,90 

323,00 
90.80 
91.30 

175,00 
105,50 
219.60 

99.90 
216.75 
99.70 

165,00 
100,10 
90.25 

-86,00 
65 50 

129.60 
86,15 

141.75 
111.10 
139.40 
106,00 
103,00 
93.25 
79.30 
93,30 

_ 191.00 

-142.00 
111,30 
125,20 
90.40 

-181,10 
171,40 

Terni 

_ 180,00 
11300 
113,00 
110.20 
106.10 
94.55 

-99.90 

_ 98.90 
97.00 

180.00 
95,00 
68.90 
90.35 
85.75 

_ 116.00 

_ 102.50 

--1O0.S0 
120.70 

_ _ 92.50 
168.10 

_ 102.30 
97.25 
98.20 

. 1 0 3 i 3 ( 1 

_ 124,50 
86.60 

336,50 
90.80 
90.95 

177,00 
104,00 
221.50 

99.90 
215.00 
9B.50 

184.00 
100,00 
90.00 

_ 86,10 

86,00 
129,00 
86.50 

142.00 
111.90 
142,50 
104,50 
103.20 
92.85 
80.40 
93.50 

_ 191,00 

_ 142.00 
110,50 
125.50 
90.60 

_ 161.75 
169,00 

TERZO MERCATO 
(PREZZI INFORMATIVI) 

BAVARIA 1 870/1 900 
BCO MARINO-/-
B A I -/-CARNICA - / -
W LA REPUBBLICA 
NOHDITALIA ORD 
NORDITALIA PRIV 
WAR FONDIARIA 
BCAPOP SONDRIO 
CR ROMAGNOLO 
CR PISA 
CR BOLOGNA 
ELECTROLUX 
FINCOM 
PR I.MA 
GEMINA 1/7 
55 GEM S PROSPERO 
POP ABBIAiEGRASSO 
DIMA 
COSTA CROCIERE 
S PAOLO BRESCIA 
WAR ITALCEM 
WAR CONFIDE 
TELECOCA VI 
FERRO METALLI 
BCA LOMBARDA OD CC 
FATA 
BPM LEASING 
VILLA D ESTE 
WAR SMI-METALLI 
BASSETTI 
BCOS SPIRITO 
RATTI 

303/315 
1 400/-

875/-
37 550/37 800 

66 000/-
27 900/23 000 

-/-291 000/293 ODO 
65 500/-

1 400/1 4?0 
1 040/1 043 

2 280/-
162 500/163 000 

-/--/_ 2 830/2 850-
4 200/4 300 

41/45 
- 7 -

8 550/8 700 

-/--1-

-/--/--/--1-
7 350/7 290 

1 500/-
5 640/5 700 

Titolo 
AZ AUT F S 83-90 IND 
AZ AUT FS 83-90 2-IND 
AZ, AUT F S 84-92 INO 
AZ AUT F S 85-92 IND 
AZ AUT F 5 85-95 2* IND 
AZ AUT F S 85-90 3 ' IND 
IMI 82-92 2R2 15% 
IMI 82-92 3R2 15% 
CREOIOP D30-D35 5% 
CREDIOP AUTO 75 8% 
ENEL B3-90 1 ' 
ENEL 83-90 2 ' 
ENEL 84-92 
ENEL 64-92 2 ' 
ENEL 84-92 3« 
ENEL 85-95 V 
ENEL 86 01 IND 
IRI-STET 10% EX 

Ieri 
101,80 
101.35 
102.25 
103.20 
100,25 
99.00 

188.25 
178.50 
91,65 
77,70 

102.10 
101.35 
102.40 
101.60 
107,80 
101 10 
99.95 
98.85 

Prec. 
101.80 
101.15 

103.50 
100.25 
89.00 

188.80 
178.80 
91.85 
7B.0O 

101.80 
100.90 
102.20 
101,90 
107.60 
101 10 
99,95 

,.?8.C5 

CAMBI 
Ieri Prac 

DOLLARO USA 
MARCO TEDESCO 
FRANCO FRANCESE 
FIORINO OLANDESE 
FRANCO BELGA 
STERLINA INGLESE 
STERLINA IRLANDESE 
CORONA DANESE 
DRACMA GRECA 
ECU 
DOLLARO CANADESE 
VEN GIAPPONESE 
FRANCO SVIZZERO 
SCELLINO AUSTRIACO 
CORONA NORVEGESE 

CORONA SVEDESE 
ESCUDO PORTOGHESE 
PESETA SPAGNOLA 
DOLLARO AUSTRAL 

1419.120 1421.450 
716.625 716.760 
212.710 212,790 
635.940 635.930 

34.261 34,270 
2202.125 21B9.no 
1912.325 1913.42 
1B4.535 184,520 

6.318 8.320 
1488.370 1488.070 
1203.900 1198.120 

9.679 8.690 
829.720 830.91 
101.796 101,820 
197.205 197.140 

213.045 212.890 
8.316 8,580 

11 497 11.490 
1089.805 1087.B50 

ORO E MONETE 
Denaro 

ORO FINO (PER GR) 
ARGENTO (PER KG) 
STERLINA V C 
STERLINA N C fA 731 
STERLINA N C IP 73) 
KRUGERRAND 
50 PESOS MESSICANI 
20 DOLLARI ORO 
MARENGO SVIZZERO 
MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 
MARENGO FRANCESE 

16 400 
237 400 
120 000 
122.000 
120 000 
510 000 
615 000 
600 000 

97 000 
98 000 
93 000 
93 000 

MERCATO RISTRETTO 
Tito'o 
AV1ATUR 
BCASUBALP 
BCA AGR MAN 
BRIANTEA 
CREO AGR BRESCIANO 
P SIRACUSA 
BANCA FRIULI 
B LEGNANO 
GALLARATESE 
P BERGAMO 
P COMM IND 
P CREMA 
P BRESCIA 
B POP EMILIA 
P INTRA 
LECCO RAGGR 
P LODI 
P LUINO VARESE 

P MILANO 
P NOVARA 
P CREMONA 
PR LOMBAR P 
PR LOMBARDA 
PROV NAPOLI 
B TIBURTINA 
B PERUGIA 
BIEFFE 

CIBIEMME PL 
CITIBANK IT 
CR AGRAR BS 
AGR BS AXA 
CREDITO BERGAMASCO 
CREDfTWEST 
FINANCE 
FINANCE PR 
FRETTE 
ITAL INCEND 
VALTELLIN 
POP NOV AXA 
BOGNANCO 
W POP MILANO 
ZEROWATT 

Quotai ione 
2 649 
4 685 

111 100 
16 400 

_ 13 750 
26 740 
6 770 

19 000 
20 830 
20 750 
48 350 

6 499 
143 BOO 
13 970 
12 460 
19D00 
13 270 
10 970 
16 780 
12 600 
3 815 
3 900 
7 330 

_ 1311 
9 600 
2 650 
5 820 
7 800 

_ 39 510 
10 600 
41 100 
20 600 

8 650 
253 950 

16 5B0 

_ 835 
6 100 
5 510 

14 l'Unità 
Martedì 
12 settembre 1989 
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